5

## V. DE SPONSALIBVS ET ANTE NVBTIAS DONATIONIBVS.

*Titulum hodie V in codice pleno fuisse XV videtur indicari in scholio Sinaitico adlato sub 3, 5, 14. — et om. O. — Iust. 5, 1: de sponsalibus et arris sponsaliciis et proxeneticis; 5, 3: de donationibus ante nuptias vel propter nuptias et sponsaliciis.*

III, 5, 1 [= BREV. III, 5, 1] (319 [352] Mai. 12).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD BVFINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Pater noster nullam voluit liberalitatem valere, si actis inserta non esset. Nos etiam inter sponsos quoque ac sponsas omnesque personas eam solam donationem ex promulgatae legis tempore valere sancimus, quam testificatio actorum secuta est. DAT. III ID. MAI. SIRMIUS CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. 5

INTERPRETATIO. Ante tempus legis istius donationes etiam sine gestorum testificatione valebant. Nunc vero post hanc legem nec nubialis nec quaelibet alia inter quascumque personas donatio de quibuscumque rebus valere potest, si gestis non fuerit allegata.

BREV. (NBGO[om. int.]ECPMLS). — BVRG. R. 22, 3.

1 constitutionum numeros firmant VIII. VIII. X seruati in T const. et honorius aug. B rofinum N ppū G, ppm E noster] n. constantius O nulla L 2 liberalitatem libertatem N, om. G\* essent B etiam inter sponsos (sponsa PLS) quoque reliqui, etiam quoque inter sponsus E 3 leges EL\* 4 sanximus S auctorum L 4/5 dat. iiiii (sic NGE, iii N\*BCPM, om. OS) id. mai. (mar. OES) sirmio (sermio P, firmio BC) const. a. u (om. C) et lic. c (clarus S, comite B, om. GOPM) libri. De ipsa subscriptione vide ad 2, 9, 1 6 donationis E\*S 7 nub(vel p)tales NBGEPM qualibet NG\*ECPMLS, quamlibet B, quaslibet Gb alias BG 8 potest] non potest E\*G gesti S g[allegata] obligata G, obligata BC\* (ex Bern.)

III, 5, 2 [= BREV. III, 5, 2] (319 Oct. 16).

IDEM A. AD MAXIMVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam nubtis quoque non securis decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive in potestate patris degere sive ullo modo proprii videantur esse iuris et tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi vel consensu parentum mutuo

1 maximo N pū CPM Iust., publum S, p N, ppū G, ppm E, ppo B, preposito O, om. S sententiam N displiciat M 2 donationis E\*S sponsas G non om. N\* eam NL 3 animos B, animus G\* 4 eius-

modi NOE conditionis S 6 propriis PM, proprie E esse iures B, iuris esse G 7 causam NE, causi S matrimonii BGOC, patrimonii E, mancipii NPML 7/8 aliquid] quid G\* 8 uel om. N

IVST.  
sive . . . iuris et ]) sive affinitatis coeundae 5 causa sive non ita, vel in potestate patris degentes vel ullo modo proprii iuris constituti

largiantur, si quidem 'sponte vir' sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum et, si quid apud donatorem resedit, ad sponsam s[ub] 1 motis ambagibus transferatur. Quod si matrimonii non contrahendi causa ab sponsa, vel in cuius agit potestate, detegatur extitisse<sup>5</sup>, tunc sponso eiusque heredibus sine 2 aliqua deminutione s[ub] redhibeantur. Quae similiter observari oportet et si ex parte sponsae in sponsum donatio facta sit; nul- lis causis ulterius requirendis, ne forte mores aut origo dicatur, vel quidquam aliud opponatur, quod sibi quisquam non convenire existimat, cum longe ante, quam sponsalia contrahantur, haec cuncta prospici debuerint. Sola igitur indagetur voluntas et mutata animi sententia ad restitutionem seu repetitionem rerum donatarum sufficiat, cum universis causationibus pulsis nihil amplius constare debeat, nisi ut appareat, qui sibi contra- 15 hendum matrimonium dixerit displicere. Et quoniam fieri potest, ut moriatur alter adhuc incolumi voluntate, priusquam nuptiae contrahantur, congruum duximus, eo, in quem fuerat facta donatio, ante matrimonium diem functo, quae sponsaliorum titulo vel data vel ullo genere donata sunt, ad eum qui donaverat revocari: eo etiam qui donaverat ante 20 nuptias mortuo mox infirmari donationem et ad eius heredes sine aliqua difficultate re- 25 trahi res donatas. Quod beneficium usque ad personam patris ac matris, filiorum etiam, si qui de priore matrimonio fuerint, stare decernimus, si quocumque modo ex his persona aliqua defuncto successerit. Quod si ex his nulla persona defuncti heres erit, sed ex reliquis gradibus quisquam succedat, donationes convenient etiam non insecutis ex causa mortis nuptiis convalescere, quoniam illis tantum personis credimus consulendum. DAT. XVII KAL. NOVEMB. P(RO)P(OSITA) VI KAL. S(VPRA)S(CRIP)TAS ROM. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

INTERPRETATIO. Quotiens inter sponsos et sponsas de futuris nuptiis specialiter fuit de-

1 largiatur E sponte] BGOE<sup>t</sup>C, sponso E<sup>y</sup>PMLS uir] uis L, ante sponte O sortire NBG<sup>v</sup>EL 2 noluerit ante sort. BG uxore PMLS quod] quod amplius N ab eo] habeo C<sup>a</sup> donatum] datum CPMLS 4/5 apud d. resedit (resedit BG) ad sp. submotis (remotis G, sub mortis PME<sup>t</sup>) ambagibus (ambiguitatibus E<sup>v</sup>) om. L<sup>a</sup> 6 matrimonium G non om. S contrahendi] tradendi GPML cau- sam E 6/7 ab sponsa] NC, ab sponso BG<sup>v</sup>O, ad sponsa E, ad sponsam G<sup>t</sup>PMLS 7 in om. E aget N potestatem NGPMLS de- tegitur BG 8 spouse O eiusqui E 9 di- minutione BGOCPMLS redhibeantur] OCS Iust, redebeantur E, redebantur NB<sup>b</sup>, redebun- tur G, redeundet B<sup>a</sup>(?), redibentur PML 10 et om. BG partes L 11 in] eius G sponsom Ma, sponso NBGE 12 requirendidis G moris N, mortis G dicantur O 12/13 aliud o. q. a. quisquam (quam C) om. L 13 existi- met O, extimat C, aestimat NBGE ante] at N 13/14 contradandum PML, trahantur G 14 debuerant N indigetur L, inde agitur N et mutata] in muta N, immutata BG<sup>v</sup>O 15 ini- mi N sententiam G restitutione L, reparacionem G<sup>v</sup> seu] seo L<sup>a</sup> sufficit B 16 cau- sationibus] NOEC, cautionibus BGPMS, ac- cionibus L debeat] debebeat L<sup>a</sup> qui] BGC, quid PMLS, quis NO, quod E

'sponte uir') sponsus vel parens eius

s[ub] et heredes eius

'matrimonii . . . extitisse') sponsa vel is in cuius agit potestate causam non contrahendi matrimonii praebuerit

s[ub] per condictionem aut per utilem in rem actionem

|| fin.

5

10

15

20

25

16/17 contradendum PMS 17 quoniam] quod L fieri L moritur Ba 18 incolo- mis BGE contradatur PM diximus N eu] BOEC, eum GPML, et N, om. S quam Sa 19 facta fuit O donatione E<sup>a</sup> matri- monium NBOES, matrimonii GCPML<sup>b</sup>, ma L<sup>a</sup> diem (die OE<sup>a</sup>) functo defuncto GE<sup>b</sup>, diem functum M<sup>a</sup> 20 ullo] NBGOEL, uno CPMS reuocare E eo etiam] cum etiam cui do- nata sunt ad eum G 20/21 mort. ante nupt. G 21/22 detrahi PMLS, detraheret G 22 per- sona PMS ac (sic NBOC, aut GEPMLS) matris om. L<sup>a</sup> etiam] e. eius G 23 qui de] quidem C<sup>b</sup> (?), quis de S priori BGO, proprio N matrimonium N fuerunt NBO his om. L<sup>a</sup> 23/24 personis BG<sup>v</sup> 24 de- functi ES si om. L erit] NBOEC, habetur PMLS, habeatur G 25 gradibus L dona- tionis GECS conueniet O ex om. O 26 conualescere] valere O credidimus NO 26/28 dat. xui (xui BG, xuii Iust. [PL]) k. nou. (om. N) pp. (om. NG) ui (om. NG) k. (om. NG) s̄taa (supradictas S, s̄s C, seb NO, om. GE) rom. const. a. u (om. GES) et licinio (li- nio B) c (uc NCPM, uiro claro S, aug. B, om. GO) libri: consentil laterculus praefecto- rum 29 sponsas] sponseL de futuris (functuris B<sup>t</sup>) nuptiis om. O fuer. spec. O

finitum et donationem sponsaliciae largitatis vir in sponsam suam aut ex consensu parentum aut ipse, si sui juris est, propria voluntate conscriperit et omni eam scripturarum sollemnitate firmaverit, ita ut et gesta legitime facta doceantur et introductio locorum vel rerum traditio subsequatur: quidquid tali et tam sollemni donatione ad ius dominiumque sponsae transferit, si vir sponte eam, quam depectus est, factis supra scriptis sollemnibus chartis accipere noluerit uxorem, omnia, quae sunt tradita, non reposcat. Et si quid de nominatis tam sollemniter rebus et traditis apud se habere dinoscitur, ad sponsae dominium, quam accipere noluit, sine dilatione aliqua transferatur. Reliquum legis istius opus non fuit explanari, quia sequentibus legibus vacuatur.

BREV. (NBGOECPMLS). — IVST. 5, 3, 15. — BVRG. R. 27, 3 (?).

1 sponsaliae *G* in sp. s. aut om. *O* consensum *N* 2 ipsi *L* suis *S* omni eam] omni ea *E*, omnia ea *N*, omnia *B* scripturae *B* 2/3 sollemnitate (-tes *L*) firmauerit] firmitate adstrinxerit (adstrinxerit *G*) *BG*, firmitate roborauerit *O* 3 ita ut] aut *PM* et om *BGEL* 4 et tam] etiam *GES* ius] huius *C* (ex Bern.) si uir] et si uir *O*, siue

*B*, si uir postea *C* (ex Bern.) 5 quam] de qua *BG* depactus *O*, dispectus *S* cartas *BG*, cartulis *O* 6 non] minime *S*, om. *PM* reposcat] repouscunt *PMS* et si] sed si *B* 7 noluerit *L* 8 reliq[ua] pars ist. leg. *L* opus] necessarium *CPMS* non om. *S* explari *P* sequentibus] inferioribus *L* 9 euacuatur *E*

III, 5, 3 [= BREV. III, 5, 3] (330 Apr. 29).

(IDEM A. VALERIANO AGENTI VICARIAM P(RAE)P(ECTVRA). Quamvis in lucro nec feminis (ius ignora)ntibus subveniri soleat, contra aetatem adhuc imperfectam (locum) hoc non habere retro principum statuta declarant. || Ne igi(tur so)luta matrimonii || fin. iver. caritate inhumanum aliquid statuatur, (cense)mus, si futuris coniugibus tempore nuptiarum intra aeta(tem) constitutis res fuerint donatae et traditae, non ideo eas (posse) revocari, quia actis consignare donationem quondam (marit)us noluit. DAT. III K. MAL. GALLCANO ET SYMMACHO CONSS.

INTERPRETATIO. Quamquam et feminis, quae per fragilitatem interdum excusari possunt, in aliquibus causis, si neglegentes fuerint, lex subvenire noluerit, hic tamen specialiter voluit esse consultum, ut si qua in pupillaribus annis marito fuerit copulata et sponsaliciam largitatem 10 per neglegentiam actis non allegaverit, huius legis beneficio, etsi gesta desint, inviolabilem in suo dominio donationem noverit permanere.

T [inc. 2 [ignora]ntibus; ( ) comprehensa deficiunt] BREV. (NBGOECPMLS). — IVST. 1, 18, 11. — BVRG. R. 22, 6.

1 a] saa *E* ualerianum *N* agusti uicaria (rium *G*) po (ppo *G*) *BG*, agusti uic pf *L*, uic *Iust.* in om. *S* nec] et *O* 2 ius om. *PMS* contra] tamen contra *Iust.* 3 retro] ex retro *E* principium *C* [sol]lata *T*\*, solutam *GPMS*, in soluta *E* 4 caritatem *TGPMS* censuimus *BE* si] Brev., ut si *T* coniugis *T*\*, coniugii *B* 5 contra *BG* aetate *NPMS* respuerint *PM* donatae uel traditae *E*\*, donatam et traditam *PM* 6 quia] qui *N*, quod

*BG* condam *N*, quoddam *PMS*, quadam *L*\*, quadam *E* *b* *L* *b*, quam *B* maritus] . . . ius *C* 6/7 dat. iii (sic NO Iust. [Hal.] iii, T et reliqui) k. mai. (mart. *T*) gall. et symm. libri 8 fragilitate *N* possint *G* 9 subueniri *O* noluerit] noluerit *NOES*, noluit *G*, noluit *B* hic] id *B* 10 pillaribus *L*\*, puellaribus *G* *OEPM* fuerint *E* sponsalicia (sponsalia *B*) in largitate *BG* 11 allegauerint *E* 12 domino *C* permanere] reformari *N*

III, 5, 4 (332 Apr. 12).

[IDEM] A. PACATIANO P(RAE)P(ECTVRA) Si is, qui puellam suis nubtiis pactus est, (intra) biennium exsequi nubtias *I* supersederit eiusque *I* in eadem provincia degens *Iust.* spatii fine (decur)so in alterius postea coniunctionem puella pervene(rit, ni)hil fraudis ei sit, quae nubtias maturando vota sua diut(ius lu)di non passa est. DAT. PRID. ID. APRIL MARCIAN(O)P(OLI) PACATI[ANO] ET HILARIANO CONSS.

T [funcis comprehensa deficiunt]. — IVST. 5, 1, 2.

1 [idem] a] *T*, impp. constant a et costa c si- | *Iust.*, qui *T* passat *Iust.*, passus *T* militerue *Iust.* pp *Iust.*, pū *T* 4 quae]

III, 5, 5 [= BREV. III, 5, 4] (332 Apr. 12).

(IDEM A.) AD PACATIANVM P(RAFFECTVM) P(RAFTORI)o. Patri puellae aut tutori aut curatori aut cui(libet) eius adfini non liceat, cum prius militi puellam despon(deri)t, eandem alii in matrimonium tradere. Quod si intra bi(enni)um, ut perfidiae reus in insulam relegetur. Quod si pac(tis n)ubtiis transcurso biennio qui puellam desponderit al(teri) eandem sociaverit, in culpam sponsi potius quam puel(lae r)eferratur, nec quicquam noceat ei, qui post biennium pu(ella)m marito alteri tradidit. DAT. PRID. ID. APRIL. MARCIAN(o)-P(OLI) (PACATIANO E)T HILARIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis aut privatus aut militans, postquam sponderit, cum patre, tute vel curatore puellae vel propinquis de puellae coniunctione definierit, debet post definitionem intra biennium nubtias celebrare. Quod si tarditate aut negligentia sponsi biennii tempus ex- 10 cesserit et alio viro se puella coniunxerit, absoluta erit a calunnia vel ipsa vel quicumque suorum eam tradiderit, quia culpa est illius, qui differendo coniunctionem suam alteri nubendi locum patefecit. Nam si intra biennium data fuerit, quid observetur, evidentius sequenti lege cognoscitur.

*T [deficiunt intra () comprehensa]. — BREV. (NBGO [om. int.] ECPMLS). — BVRG. R. 27, 2*

1 a] aaa. E pagatianum N, patianum E, pau (vel t)ñ L ppō] NGa, pū TPM, ppū GbL, pub- 5 sociauerint E nec] ne NLS  
lum S, pfu C, ppō urbis B, ppm E patri aut 6/7 dat. prid. (i S) id. apr. marianopoli (mar-  
(om. G) puellae aut tutori Brev., patri aut 6/7 dat. prid. (i S) id. apr. marianopoli (mar-  
puellae (om. aut tutori) T: potest fuisse patri 8 sponderit) NG, sp. et BECPMLS patrem  
aut puellae tutori 2 cuiuslibet NL, rei cui- 9 curatori N,  
libet E adfine E, adfinis N, adfinem C 10 curatorem EPM, procuratore (-rem B) BG  
non om. PM liciant L militi] alicui O 11 tarditatem GEPMS aut ne-  
desponderit] BGOC, desponderit NEPM, 12 glegentia (-tiam GE) per negligentiam PMS  
despon...st (aut -derit aut -derint) T eadem 13/14 excesserit] exercere B 11 exsoluta N  
Gal 3 matrimonio T, matrimonio (sic) N 12 a om. BG 12 eam] qui eam N tradidit B  
si] si quis S infra L biennio B, biennium 13 nubendi . . . 13 data om. L 13 quod  
fecerit S reus perf. O insula L 3/4 reli- 14 N(Y)GE sequente B 14 cognoscetur edd.

III, 5, 6 [= BREV. III, 5, 5] (336 Iul. [?] 15).

(IDEM A. AD TIBERIANVM VICARIVM HISPANIARVM). Si a(b spons)o rebus sp(on)sae donatis 1 interveniente osculo ante nubtias hunc vel illam mori contigerit, dimidiad partem rerum donatarum ad superstitem pertinere praecipimus, dimidiad ad defuncti vel defunctae heredes, cuiuslibet gradus sint et quocumque iure successerint, ut donatio stare pro parte media et solvi pro parte media videatur: osculo vero non interveniente, sive sponsus sive sponsa obierit, totam infirmari donationem et donatori sponso sive heredibus eius restitui. Quod si sponsa interveniente vel non interveniente osculo 'sponsaliorum' titulo, quod raro accidit, fuerit aliquid sponso 5 'donationis' IVST. largita et ante nubtias hunc vel illam mori contigerit, omni donatione infirmata ad donatricem sponsam sive eius successores donatarum rerum dominium transferatur. DAT. ID. IVL. CONSTANTINO P(OLI). ACCEPTA XIII K. MAL. HISPALI NEPTIANO ET 10 FACVndo CONSS.

INTERPRETATIO. Si quando sponsalibus celebratis interveniente osculo sponsus aliqua sponsae donaverit et ante nubtias sponsus forsitan moriatur, tunc puella, quae superest, medium

1 tiberiano L<sup>a</sup>, teberianum E uicarium (ui- 1 (parti dimidia L) uideatur (teneatur N) om. O  
caerium G, uiro claro S, om. L) hispaniarum 6 obierint E sponso sine] sp. uel Iust., siue sp.  
(spaniarum BEL, hispaniae PMS, his N)] hisp. uel G 8 quod . . . sponso om. B<sup>a</sup> accedit  
uic. O ab] a Iust. (praeter Ma), om. O NGEL 9 illa NL contegerit P 9/10 do-  
sponso rebus] TCPM Iust., sponsoribus NBG 10/11 ad] a E successoris ES  
ELS, sponsalibus O sponsas (-sa S) don.] rerum L 11/12 dat. id. iul. const. acc.  
d. sp. O 2 interuenientem N osculum N 13/14 (xiii NO) k. mai. hispali (sic O, hispl NE,  
haec G<sup>a</sup> illam] puellam (-la G) BG 3 praec- hispalis PMS, spalis C, spali B, spanis G) ne-  
cepimns NB ad om. E<sup>b</sup> 4 heredis E grado 13/14 nepotiano (neputiano ME, neposiano G) et fac-  
E<sup>b</sup> sit BG et] ex E 4/5 ut d. st. pro (non 13/14 libri sponsos N aliquid BG 14 spon-  
L) parte media (dimidia L) et s. p. parte media sus] sponsos N, om. E<sup>t</sup> qui L media NE

donatarum sollemniter rerum portionem poterit vindicare et dimidiam mortui heredes adquirant quocumque per gradum successionis ordine venientes. Si vero osculum non intervenerit, sponso mortuo nihil sibi puella de rebus donatis vel traditis poterit vindicare. Si vero a puella sponso aliquid donatum est et mortua fuerit, quamvis aut intercesserit osculum aut non intercesserit, totum parentes puerorum sive propinquorum, quod puella donaverat, revocabunt.

*T (abundat ( ) comprehensa; deficit in 135, 1 donatis parte folii inf. abscissa). — BREV. (NBG O [om. int.] ECPMLS). — IVST. 5, 3, 16.*

1 portione *E* potuerit *GP* dimidia *N*, me-  
diam *E* adquirant *NBGEL*, adquirunt  
*CPMS* 2 quoscumque *L*, quocum *B*, quae-  
cumque *E* per gradus *L*, gradus per gra-  
dum *G* osculum non interuenerit (interuenit | *C*, interfuerit *B*) osculo non interueniente *NL*  
sponso) forsan sp. *G* 3 a om. *E\**  
5 totum] t. sibi *B* parentis puerorum *E* uoca-  
bunt *N\**, uindicabunt *E*

III, 5, 7 (345 Iun. 9 vel Jul. 11).

..... dumtaxat servata oblatio habeat integrum robur, ets[i nulla se] testationi fides adcommodavit actorum; quippe satis [est idoneus] testium convocatorum in haec vota conventus: du[mmodo] in ceteris universis donationibus secundum constituta [divi pa]tris nostri actorum confectio requiratur. DAT. V ID. IV[us AGRIPINAE] AMANTIO ET ALBINO CONSS.

*T (principium deficit).*

1 nulla se addidi 2 et seq. supplementa sunt Vesmii hac T

III, 5, 8 (363 Febr. 21).

IMP. IVLIANVS A. AD HYPATIVM VI(O)ARIVM VRB(IS) ROMAE. Quotiens sp[onsae] in minori constitutae aetate futurae coniugi aliqua co[nlata] in praediis Italicis vel stipendiariis seu tributarioris intercedente stipulatione donantur, largitas perpeti firmitate s[ub]sistat, etiamsi traditionis sollemnitas defuisse videatur, ita [tamen] ut etiam in his donationibus, quae in minores conferuntur, ac]torum confectio omnifariam flagitetur. DAT. VIII K. M[ART.] ANTIOCHIAE IVL(IANO) A. IIII ET SALLVSTIO CONSS.

*T (numerus adest).*

1 impp. *T* 2 co[nlata]] scripsi dubitans | 5 post k. aut m. fuit aut i 6 anthiochiae *T*

III, 5, 9 (368? 370? 373? Jul. 13).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VAL(ENS) ET GRAT(IANVS) AAA. AD PROBV M P(RAEFFECTVM) P(RAE-  
TORI)o. Multa a[n]te nub[tias sponsaliorum nomine pro sollemnitate tradu[n]tur], quae nequaquam in damnum debent dantis accresce[re, sed] mortua in matrimonio puella ad dantis commodum re[voca]ri, veteri scilicet iure neglecto. Patris igitur explosa p[er]sona propinquorumque his personis, quae ante coeptum [matr]imonium videntur optulisse, incunctanter ea redhib[eri] opor[pet]et. DAT. III ID. IVL TREB(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE  
AAA. CON[SS].

*T (numerus adest).*

6 triu. *T*

III, 5, 10 (380/1 . . .).

IMPPP. GRAT(IANVS), V[AL] (ENTINI)ANVS ET  
T[HEODOSIVS] AAA. AD . . . .

IVST.

IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODO-  
SIVS AAA. EVTROPPIO PP. Arris sponsaliorum nomine datis, si interea sponsus vel sponsa decesserit, quae data sunt iubemus restitui, nisi causam, ut nuptiae non celebrentur, defuncta persona iam praebuilt.

*T (numerus adest; deficit 2 in ad). In margine: . . . . oc con(stituti)o ia(?) q(uae) e(st)  
et posterior | . . . . u (vel n) t(it.) 1 con(stituti)o V. — IVST. 5, 1, 3.*

II, 5, 11 [= BREV. III, 5, 6] (380 Iun. 17).

IMPP. GRAT(IANVS), VALENTIN(IANVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. EUTROPIO P(RAE-  
TORI)O. Patri matri tutori vel cuicunque ante decimum puellae annum datis sponsalibus  
 quadrupli poenam remittimus, etsi nubtiae non sequantur; et si interea puella decesserit,  
 1 sponsalia iubemus sponso restitu. Quod si decimo anno vel ultra pater quisve alias,  
 ad quem puellae ratio pertinet, ante duodecim annos, id est usque in undecimi metas, 5  
 suscepta crediderit pignera esse retinenda, deinceps adventante tempore nubtiarum a fide  
 2 absens quadrupli fiat obnoxius. Viduae autem ratio diversa est, cui auxilium non  
 suffragatur aetatis, scilicet ut ea matrimonium non implens ad quadruplum ex vetere  
 3 constitutione teneatur. Duodecimo autem anno inpleto quisquis de nubtiis paciscitur,  
 si quidem pater, semetipsum obliget sive mater curatorve aut alii parentes, puella fiat 10  
 4 obnoxia. Cui quidem contra matrem tutorem curatorem eumve parentem actio ex bono  
 et aequo integra reservetur eorum pignerum, quae ex propriis iuxta poenam iuris reddi-  
 derit facultatibus, si ad consensum accipiendarum arrarum ab his se ostenderit fuisse  
 compulsam. DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONICA) GRAT(IANO) A. V ET THEOD(OSIO) A. I CONSS.

INTERPRETATIO. Pater vel mater puellae aut, si pater defuerit, tutor, curator vel aliquis 15  
 ex propinquis si, antequam decimum annum puella contingat, de nubtiis pacti fuerint et spon-  
 salia suscepint, si postea mutata voluntate rennuerent voluerint quem prius suscepint, non  
 addicantur ad quadruplum, sed ea tantum quae sunt suscepta restituant: nam et si puella  
 mortua fuerit, hoc tantum quod acceperant reddant. Si vero iam puella decimum agens annum  
 usque ad undecimum plenum susceptas arras vel ipsa vel parentes tutores curatores tenuerint, 20  
 id observandum est, ut si fidem placiti mutare voluerint et illum rennuant, cuius sponsalia  
 suscepit, ad quadrupli poenam sine dubio teneatur persona, quaecumque de puellae nubtiis placi-  
 tum fecit. Quod si antequam annus undecimus compleatur, pignera suscepta reddiderit, nullam  
 de susceptis arris calumniam pertinecat. Nam si vidua fuerit, nihil per aetatem poterit ex-  
 cussare, si animum alibi deverterit et priorem sponsum rennuerent voluerit. Tunc quaecumque 25  
 suscepit sponsaliorum titulo, in quadruplum reddat. Puella vero post duodecimum aetatis suae  
 annum, si pater de nubtiis illius aliud facere voluerit quam promisit, ad quadrupli poenam et  
 ipse tenendus est. Si pater mortuus est et de nubtiis puellae mater tutor aut curator aut